
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1995.22(29) 

KRONIKA 

DANUTE KASTANAUSKAITE 

VILNIAUS UNIVERSITETO KOMUNIKACIJOS FAKULTETO 
KATEDROS 1993 METAIS 

I. Bendra informacija 

1992/1993 mokslo metais VU bibliotekininkystės ir bibliografijos stu· 
dijas baigė 66 dieninio ir 49 neakivaizdinio skyriaus studentai, o 19931 
1994 m. priimtas 21 bibliotekininkystės ir bibliografijos bei 28 informolo· 
gijos specialybės studentai. 1993 m. ivestas informatikos stojamasis egza
minas. 

Pedagoginiai docento vardai suteikti P. Abariui (Komunikacijos ir 
informacijos teorijos katedra) 1992 m. ir KF prodėkanei M. Prokopčik-
1993 m. Knygotyros katedros vedėjui D. Kaunui 1993 m. suteiktas pro
fesoriaus vardas. 

1993 m. Bibliotekininkystės katedros docentei dr. G. Raguotienei Kem
bridžo universiteto (JAV) tarptautinis biografijų centras suteikė Pasau
lio žmogaus vardą, o Informacijos sistemų katedros docentei habil. dr. 
O. Voverienei - tarptautini pripažinimą ir bibliometrijos bei mokslomet
rijos Mokslinių laimėjimų žmogaus vardą (A Man of Achievment-
1993). 

2. Disertacijos 

1993 m. VU bibliotekininkystės ir knygotyros mokslinėje taryboje ap
gintos penkios socialinių mokslų daktaro disertacijos. Vasario 17 d. 
A. Glosienė apgynė disertaciją "Knygų leidyba ir platinimas Lietuvoje 
1919-1940 metais" (vadovas - prof. habil. dr. V. Zukas, oponentai - prof. 
habil. dr. V. Merkys, dr. E. Vidmantas). 

A. Glosienės disertacija - tai pirmas bandymas kompleksiškai paaiš
kinti lietuviškų knygų leidybos, spausdinimo, repertuaro formavimo ir pla
tinimo (prekybos) procesus. Pirmoji dalis skirta leidybos sąlygų, leidė
jų, leidi ių poligrafinės bazės charakteristikai, antroji- leidybiniam re
pertuarui (leidinių tipams, jų tematikai) ir trečioji - knygų platinimo bū
dams bibliotekose, prekybinėse ir kitose istaigose. Tekste gausu naujų 
faktinių duomenų apie Lietuvos (išskyrus okupuoto Vilniaus ir autonomi
nio Klaipėdos krašto) knygas, kūrinių atspaudus, muzikos, meno, karto
grafinius leidinius. Atskleisti didžiųjų miestų (Kauno, Siaulių, Marijam
polės, Panevėžio) leidėjai ir leidinėliai, bibliotekos, prekybos centrai, taip 

166 



pat ir kaimo vietovių. Aptarta spaudos platinimo draugijų, ivairių visuo
meni ių ir katalikų organizacijų šviečiamoji veikla. 

Išvadose konstatuojama, kad analizuojamojo laikotarpio knygų lei
dyba nebuvo kultūros dalis. Tik apie 30% leidinių skirti plačiajam skai
tytojui, nedidelio tiražo. Leidyba buvo karo cenzūros prižiūrima. Be to, 
Lietuva paveldėjo nekokią poligrafinę bazę, menkas spausdinimo tradici
jas. Lietuviškų knygų plėtotę nepalankiai veikė bendra ekonominė krizė 
3-4-ajame šio amžiaus dešimtmetyje. Darbą papildo platus (apie 800 
pavadinimų) panaudotos literatūros ir šaltinių sąrašas. Disertacija yra 
svarbi lietuvių knygos istorijai kurti. 

Tą pačią dieną (vasario 17) A. Navickienė apgynė disertaciją .. Lietu
viškos knygos raida 1795---1864 metais" (vadovas - habil. dr. D. Kaunas, 
oponentai - habil. dr. V. Merkys, dr. I. Petrauskienė). Disertantė nagri
nėjo XIX a. knygos istoriją kultūriniame ir socialiniame kontekste. Pa
grindė, kad analizuojamu laikotarpiu padidėjo lietuviškų knygų pavadi
nimų skaičius, atsirado daugiau pasaulietinio turinio leidinių ir pasireiš
kė palyginti naujos knyginės veiklos formos (profesionalizmas, speciali
zacija, privatizacija). Didžioji Lietuva pirmą kartą leidinių skaičiumi pra
lenkė Mažąją Lietuvą. Tačiau knygų gamybos ir platinimo procesas ne
pasiekė tokio lygio, koks galėtų būti buvęs palankiomis ekonominėmis po
litinėmis sąlygomis savarankiškoje valstybėje. Knygų skaičiumi vienam 
milijonui gyventojų Lietuva atsiliko nuo ją okupavusios Rusijos, dar dau
giau nuo Latvijos, Estijos, daugiausia nuo Vokietijos, Prancūzijos. Sio 
reiškinio objektyvų ivertinimą sunkino tai, kad ankstesnieji tyrinėjimai 

buvo fragmentinio pobūdžio, priklausė šališkai nusiteikusiems svetimtau
čiams, nuo šaltinių atitrūkusi i lietuvių išeivijai. 

A. Navickienės disertacijoje grafiškai pavaizduoti peržiūrėtų (585 pa
vadinimai) knygų statistiniai duomenys. Panaudotos literatūros ir šalti
nių sąraše (504 irašai) - XIX-XX a. spausdinti ir rankraštiniai doku
mentai, daugiausia lietuvių, dalis rusų ir lenkų kalbomis. 

Gruodžio 30 d. V. Mozūraitės gintos disertacijos tema - .. Vaikų kny
gų leidyba Lietuvoje 1940-1990 m." (vadovas - dr. V. Stonienė, oponen
tai - prof. habil. dr. K. Sinkevičius, prof. dr. V. Auryla) . Disertantė iškėlė 
knygos svarbą asmenybės ugdymui, o ypač vaikų ir jaunimo sąmonės 
formavimuisi. Autorė konstatovo sunkias socialines ir kultūrines sąlygas 
Sovietų Lietuvoje, apibūdino veiksnius, varžiusius lietuvių autorių ir lei
dėjų veiklos laisvę. 

V. Mozūraitė analizavo tokius klausimus: kas ir kokiais būdais plė

tojo vaikų knygų leidybą; kokie tos veiklos kiekybiniai rodikliai ir koks 
teminis leidinių diapazonas; kuo ypatinga vaikų knygos struktūra, pagal
binis informacinis aparatas, meninio apipavidalinimo elementai. Be to, iš
nagrinėjo vaikų literatūros tipologini pasiskirstymą ir nustatė, kad lietu-

167 



viškų leidinių diferenciacija, ypač pagal vaikų amzlŲ, yra sąlygiška, ne 
visada sutampanti su užsieninių leidinių paskirtimi. Disertantė darė prie
laidas dėl naujų knygų serijų atsiradimo, leidinių turinio universalumo, 
gamybos kokybės. 

Vertingi disertacijos statistiniai priedai, atskleidžiantys leidybos di
namiką Lietuvoje per penkiasdešimt metų, ivairių leidyklų produkcijos 
apimti, originaliosios grožinės ir pažintinės bei verstinės literatūros lei
dinių proporcijas. Literatūros ir šaltinių sąraše (468 pavadinimai) apra
šyti anksčiau neanalizuoti Lietuvos centrinio valstybi io archyvo rank
raštiniai dokumentai, atskleidžiantys okupacinės valdžios ir valdymo or
ganų negatyvias direktyvas, spaudos ideologinės kontrolės žalą. 

V. Mozūraitės disertacija suintensyvins knygotyros, skaitybos ir kul
tūros kompleksinius tyrinėjimus Lietuvoje, duos impulsą reorganizuoti 
leidybos darbą. 

Birželio I d. V Gudonienė apgynė disertaciją "Informacinė sąveika ir 
informacinės visuomenės koncepcijos" (vadovas - prof. dr. L. Vladimirovas, 
konsultantas - prof. habil. dr. A. Sliogeris, oponentai - prof. habil. dr. 
K. Sinkevičius, dr. 2. Jackūnas). Disertacijoje pateikta filosofinė šiuolaiki
nių informacijos reiškinių interpretacija. Autorė rėmėsi daugiausia XX a. 
7-9-ojo dešimtmečio užsienio autorių tyrinėjimais (anglų kalba
A. Tofflerio, D. Bello, M. McLuhano, J. Masudos, J. Naisbitt ir kt.; rusų 
kalba - P. Gurevič, G. Tavtrizian, V Afanasjev ir kt. darbais). 

Disertacijos pirmojoje dalyje, "Informacijos ir visuomenės informati
zavimo samprata", aptartos dažniausiai vartojamos ir šiai temai reikalin
gos są\'okos: "informacija", "žinios", .. žinija", .. duomenys", "visuomenės 
informatizavimas" Antrojoje dalyje, .. Informacinės sąveikos visuomenėje 
tyrinėjimai", paaiškinti informacijos reiškinių tarpusavio ryšiai, sąsaja su 
mokslo ir technikos laimėjimais, ekonominiais veiksniais. Išnagrinėtas 
komunikacinis visuomenės informatizavimo aspektas. Trečioji dalis, "In
formacinės visuomenės koncepcijos", atskleidžia savitą disertantės požiū
ri i \"isuomenę, jos sąmoningą, savarankišką egzistavimą lemiančius 
veiksnius. Yra minčių apie informacinės visuomenės raidos prognozavimą 
ir projektavimą. Įdomūs kritiški empirinių ir grynai loginių tyrinėjimų 
veriinimai irodant hipotetini teiginių pobūdi, sprendimų kraštutinumus. 

Disertacijos išvados yra teorinio-taikomojo pobūdžio. Jas galima pa
naudoti modifikuojant informacijos teorijos dėstymą, sudarant oficialius 
informacinio turinio dokumentus, pagaliau iteisinant efektyvesnes ivairių 
žmonių grupių dalyvavimo visuomenės gyvenime (ekonomikos, ryšių, in
formacijos tinklų, ivairiose socialinėse sferose) formas. 

Birželio 29 d. S. Augustinavičius apgynė disertaciją "Sudėtingų infor
macijos sistemų tinklų projektavimo kriterijų analizė ir pagrindimas" (va
dovas - prof. habil. dr. R. Broniukaitis, oponentai: prof. habil. dr. J. Navic
kas, dr. V. Bulavas, dr. R. Markevičius). Tema aktuali, orientuoja, kaip 

168 



naudingomis sąlygomis aprūpinti vartotojus kokybiška informacija ir pa
spartinti Lietuvos perėjimą prie rinkos ekonomikos bei užtikrinti jos in
tegravimą į Europą· Informacijos tinklai dar tik kuriami pasaulyje (pir
maujančiose šalyse - Vokietijoje, Svedijoje, JAV, Japonijoje), trūksta 
techninių dokumentų, specialios teorinės literatūros. Todėl disertantas 
tenkinosi konkretesniu uždaviniu - pateikti Lietuvos aukštųjų mokyklų 
informacinio tinklo kūrimo rekomendacijas. Naudojosi daugiausia šio am
žiaus 8-9-ojo dešimtmečio literatūra rusų kalba. 

Disertacijos pirmojoje dalyje, "Sudėtingų informacijos sistemų sąvei
kos projektavimas", išnagrinėtos šiuolaikinės informacijos tinklų plėtoji
mosi tendencijos ir parodytas racionalia usias variantas - integruoto ap
tarnavimo tinklai. Antrojoje dalyje, "Informacinių tinklų vidinio projek
tavimo kriterij ai", įrodyta, kad informacijos tinklo efektyvumui lemiamą 
įtaką daro paketų komutavimo centras. Iliustruoj ama to centro funkcio
navimo schema, apibūdinami informacijos kokybę ir informacinių procesų 
našumą lemiantys kriterijai. Trečiojoje dalyje, "Informacijos sistemos eko
nominiai metmenys", atskleidžiami sunkumai, iškylantys pereinant nuo 
analoginės prie skaitmeninės informacijos tinklų sistemos. Vieni iš jų 
traktuojami kaip mokslinė problema. Tai informacijos, žinių (informaci
jos produkto) ir informacinės veiklos vertinimo kriterijų nebuvimas. Ki
ti - organizacinio gamybinio pobūdžio. Tai lėšų stoka, pasenusi technika, 
tinklų apkrovimas, jų ekonominis nuostolingumas. 

3_ Mokslo ir metodiniai leidiniai 

1992 m. iš spaudos išėjo L. Vladimirovo knyga "Pranciškus Skorina" 
(moksl. red. D. Kaunas), skirta LDK spausdinimo pradininko (gyv. 
1490-1541 m.) gimimo 500-osioms metinėms. Autorius atnaujino klau
simus, susijusius su P. Skorinos kilme ir tikėjimo išpažinimu, parodė jo 
leidybinės veiklos novatoriškumą Vakarų Europoje, pagrindė Vilniaus lei
di ių specifiką, lygindamas su šio spaustuvininko Prahos laikotarpio lei
diniais. L. Vladimirovo veikalas reikšmingas P. Skorinos gyvenimo ir 
veiklos tyrinėjimų vertinimu, skatina gilintis į XVI-XVII a. spausdintų 
knygų raidos istoriją. 

1993 m. išėjusiose bibliofilijos apybraižose "Donelaičio žemės kny
giai" autorius D. Kaunas aprašė ir iliustravo nuotraukomis Klaipėdos, 
Priekulės, Silutės ir kitų Mažosios Lietuvos vietovių XIX a. antrosios
XX a. pirmosios pusės spaustuvininkų, leidėjų, įvairių kitų asmenų, su
sijusių su knyga, gyvenimo ir veiklos fragmentus. Patikslino kai kurių 
knygų bei rankraštinių dokumentų bibliografinius duomenis, rašymo ap
linkybes ir plati imo būdus, atskleidė likimo istorij ą. Leidinį pagyvina 
autoriaus a,meniniai įspūdžiai ieškant išlikusių egzempliorių, nustatant 
rankraščių autentiškumą, kalbantis su gyvais liudininkais. Sviečiamoji 

mintis, be abejo, prigis studentų darbuose, išplės Lietuvos knygos my
lėtojų akiratį, sustiprins ryšius su išeivijos lietuviais. 

169 



1993 m. publikuota Geteborge (Svedija) 1992 m. ivykusio seminaro 
"Viešųjų bibliotekų vaidmuo demokratizacijos procese" medžiaga, iš anglų 
kalbos išversta A. Glosienės ir M. Prokopčik. Leidinyje ryškios Siaurės 
šalių (Danijos, Norvegijos, Islandijos, Suomijos ir Svedijos) kultūrinio 
bendradarbiavimo pastangos. Jame išdėstyti bibliotekų organizavimo, tvar
kymo, skaitytojų - ivairių socialinių grupių žmonių, imigrantų, tautinių 
mažumų atstovų - aptarnavimo klausimai. Nurodytos bibliotekų išlieka
mumo sąlygos: bibliotekininkų profesinė kompentencija, bibliotekinės veik
Ios ir kultūros, švietimo bei politinių reikalavimų atitikimas, naujos tech
nologijos diegimas ir kt. Panašūs uždaviniai traktuojami kaip priemonė 
ieškant harmonijos ir kontakto su bibliotekos lankytojais, iveikiant kal
binius ir nacionalinius barjerus. Galiausiai pabrėžiama, kad lemia bib
liotekos "kokybė ir pastovumas", jos vaidmuo visuomenės "vietos gyve
nime" Ateities bibliotekininkas suvokiamas kaip objektyvumo, liberalumo, 
laisvo bendravimo su informacijos vartotojais, autoriais ir leidėjais pavyz
dys, žmogus, laiduojantis intelektualinės nuosavybės perimamumą. 

O. Janonis leidinėlyje "Nacionalinės bibliografijos paraštėje" išdėstė 

savo požiūri i bibliografinio darbo gerinimą Lietuvoje. Sis kritinių pasta
bų rinkinys pagyvins bibliotekininkų diskusijas, padės geriau pažinti pa
ties mokslininko pedagogo mąstymo stilių. 1993 m. taip pat išleista "Uni
versaliosios dešimtainės klasifikacijos dalykų rodyklė", sudaryta A. Mie
žinienės ir M. Prokopčik (programinės irangos aut. A. Misevičius). Tai 
UDK sutrumpintų lentelių (V., 1991) priedas, reikalingas indeksavimo ir 
informacijos paieškos mokymui bei bibliotekiniam darbui. Dr. V. Bulavas 
sudarė mokymo priemonę "Lietuvos mokslinių bibliotekų sistema", cha
rakterizuojančią Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo, Lietuvos mokslų 
akademijos, Vilniaus universiteto, Lietuvos technikos, Lietuvos medicinos, 
Kauno viešosios, Kauno technologijos universiteto bibliotekų struktūrą, 

funkcijas, valdymo metodus, finansavimą. G. Ivaškevičienė, R. Broniukai
tis ir R. Gudauskas parengė standartą "Tarpbibliotekinio abonemento sis
tema" (LST 1304-93). 

KF darbuotojų leidiniai papildys mokymo šaltinius, padės patenkinti 
bibliotekinės ir knygotyrinės literatūros poreiki gimtąja kalba. 

4. Katedrų rengti seminarai ir dalyvavimas Lietuvos bibliotekininkų 
konferencijose bei LBD veikloje 

1993 m. spalio 22 d. KF Knygotyros katedra VU centriniuose rūmuose 
surengė "Aušros" IIO-osioms metinėms skirtą mokslini seminarą. Du pra
nešimus perskaitė šios katedros darbuotojai: vedėjas prof. habil. dr. D. Kau
nas ( .. Aušros" redaktorius, leidėjas ir spaustuvininkas Jurgis Mikšas") ir 
dr. Z. Zaveckienė ("Aušros" slapyvardžiai"). Seminare kritiškai ivertinti 
"Aušros" sovietmečio tyrinėjimai, naujai paaiškinta "nacionalizmo" są-

170 



voka. Diskutuota dėl "Aušros" leidybą lėmusių politinių ir ekonominių 
veiksnių. Pranešimus papildė schemos, nuotraukos, ispūdžiai apie žmo
nes, gamtos paminklus, dokumentus - "Aušros" atminimo liudytojus. 

1993 m. gruodžio 2 d. VU Saulėtekio rūmuose ivyko V. Biržiškos 109-
ųjų gimimo metinių (trečiasis) seminaras. Daugiausia pranešimų skaitė 
katedrų darbuotojai: dr. G. Raguotienė ("Lietuvių vaikų skaitymo prak
tikos tendencijos, 1918-1940 m."), dr. D. Kastanauskaitė ("Bibliografi
nis aprašas V. Biržiškos bibliografijos darbuose"), dr. Z. Zaveckienė 
(" ... Slapyvardžių atskleidimo darbo negalima laikyti baigtu "), dr. 
E. Macevičiūtė ("Nacionalinės bibliografijos tradicijų klausimu"). Disku
tuota dėl V. Biržiškos palikimo išsaugojimo, platesnės informacijos teiki
mo studentams ir Lietuvos kūrybinei visuomenei. 

1993 m. gruodžio 14-15 d. Lietuvos nacionalinėje M. Mažvydo biblio
tekoje ivykusioje konferencijoje "Lietuvos bibliotekų fondų istorija XX am
žiuje" prof. habil. dr. D. Kaunas skaitė pranešimą "Asmeninių bibliotekų 
fondų tyrimo problemos Lietuvoje", habil. dr. V. Urbonas - "Mikroformų 
fondų Lietuvos bibliotekose raida ir perspektyvos", o dr. S. Dubauskas -
"Lietuvos mokslinių bibliotekų fondų inventorizavimas kaip integracijos 
problema" 

KF katedrų aštuoni darbuotojai nuolat dirbo Lietuvos bibliotekininkų 
draugijoje (LBD). Jos pirmininkas D. Kaunas vadovavo ir užsienio ryšių 
komisijai. LBD taryboje dirbo R. Gudauskas ir O. Voverienė. R. Gudaus
kas buvo taip pat mokslo ir profesinio ugdymo komisijos pirmininkas (na
rės: V. Mozūraitė, M. Prokopčik, G. Raguotienė, O. Voverienė), G. Ra
guotienė - organizacinės komisijos narė, A. G10sienė - bibliotekų refor
mos komisijos narė. 1993 m. gegužės mėn. D. Kaunas išdėstė biblioteki
ninkų reikalavimus Lietuvos Seime. LBD nariai prisidėjo rengiant Lietu
vos bibliotekų istatymą, dalyvavo oficialiuose pokalbiuose su mokslinin
kais, rašytojais. VUB Smuglevičiaus salėje D. Kaunas skaitė viešą pa
skaitą "Knygos, i kurias merginos dėjo gėles ... " apie Mažosios Lietuvos 
maldaknyges ir giesmynus. 

5. Profesiniai ryšiai su užsienio šalimis. Stažuotės 

1992 m. spalio 24 d.-1993 m. gegužės 24 d. E. Macevičiūtė stažavo 
Didžiosios Britanijos viešosiose (Liverpulio, Velso, Vorikšyro) ir univer
sitetų (Sterlingo, Londono, Mančesterio) bibliotekose bei bibliotekinin
kystės ir informacijos mokslo aukštosiose mokyklose (Liverpulio, Lafboro, 
Sefildo, Aberistviso, Londono Temzės Slėnio, Mančesterio universitetuo
se). 1992 m. lapkričio 25 d. istojo i Britų Bibliotekų draugiją, o tų pačių 
metų gruodžio 13 d. ir 1993 m. kovo 11 d. dalyvavo jos Siaurės Vakarų 
skyriaus ir Midlendo skyriaus konferencijose. 

1993 m. sausio 15-27 d. M. Prokopčik ir Z. Atkočiūnienė lankėsi Suo
mijoje, kur susipažino su Oulu universiteto bibliotekininkystės ir moksli
nės informacijos katedrų veikla, Oulu ir Helsinkio bibliotekomis. 

J7J 



Tų pačių metų vasario 26-28 d. D. Kaunas Liubeke (VFR) vykusioje 
tarptautinėje konferencijoje "Prūsija, jos savimonė praeityje ir dabar" 
skaitė pranešimą "Lietuvių mokslo ir kultūros interesai buvusioje Rytų 
Prūsijoje" 

Gegužės 20-22 d. Jūrmaloje (Latvija) vykusioje Siaurės ir Baltijos 
šalių bibliotekininkų konferencijoje dalyvavo A. Glosienė, R. Gudauskas, 
D. Kaunas, M. Prokopčik. Buvo kalbėta apie specialistų rengimą Vilniaus 
universitete, tartasi dėl Lietuvos ir kitų Baltijos bei Siaurės šalių peda
gogų bendradarbiavimo. 

Birželio 2-25 d. J. Zinkevičienė tobulino kvalifikaciją Vokietijoje
Humboldto ir Berlyno Laisvojo universiteto bibliotekininkystės institutuo
se bei Berlyno bibliotekose. Domėjosi lietuviškais emigrantų leidiniais, 
užsienio mokomąja literatūra, automatizuotomis duomenų bazėmis. Bir
želio 7-11 d. dalyvavo Hagoje (Qlandija) vykusioje konferencijoje kny
gotyros. bibliotekininkystės, bibliografijos ir informacijos klausimais. 
Skaitė pranešimą "Teisinė literatūra Lietuvos mokslinėse bibliotekose", 
užmezgė ryšius su IFLA informacinės literatūros paskirstymo tarnyba, 
IDC (Inter Documentation Company) mikrofišų gamybos ir paskirstymo 
skyriumi. 

Rugsėjo 6-9 d. o. Voverienė Kario universitete (Cekija) skaitė in
formatikos metodologijos paskaitą doktorantams. Rugsėjo 11-15 d. da
lyvavo Berlyne vykusioje IV tarptautinėje konferencijoje .. Bibliometrija. 
Informetrija. Mokslometrija" ir skaitė pranešimus: "Lietuvos mokslinin
kų citavimas pasaulio literatūroje" (rodyklės .. Science Cilation Index" 
1945-1990 m. duomenimis) ir .. Bibliometrijos, informetrijos ir mokslo
metrijos ryšiai bei sąveika" (bendraau!. A. Gerulaitytė-Trumpienė). Pir
masis pranešimas publikuotas Vokietijos spaudoje. 

Rugsėjo 22 d. KF katedrose lankėsi Krokuvos Jogailos universiteto 
vyr. dėstytojas V Sčenchas (W. Szczęch). Svečias skaitė paskaitą dėsty
tojams ir studentams apie Lenkijos bibliotekų techninę evoliuciją, Kroku
vos bibliotekų automatizuotas sistemas, suvestinį užsienio literatūros ka
talogą. Auditorijos pageidavimu aiškino nelotyniško šrifto dokumentų 
bibliografinio aprašymo klausimą, dirbtinių kalbų diegimo problemas. 

Rugsėjo 27-29 d. Vilniuje įvyko Centrinės Europos mokslinių biblio
tekų ir informatikos konferencija bei paroda, orientuota į XXI a. vartoto
ją· Pranešimą tema .. Europos bendrijos bibliotekų programa ir Lietuvos 
bibliotekos" skaitė šic;>s konferencijos organizacinio komiteto narė E. Ma
ce\·ičiūtė, o J. Zinkevičienė - pranešimą .. Lietuvos žemės ūkio informaci
nės sistemos dabartinė būklė ir perspektyvos" Konferencijoje dalyvavo 
bU\·ęs \'U bibliotekininkystės katedros docentas dr. V. Lyrovas su žmona 
S. Lyrova, dirbusia Knygų rūmuose (abu gyvena Kirone - Izraelyje). 
V. Lyrovas pranešime "Naujos technologijos ir naujas bibliografo nid-

172 



muo" pagrindė kompiuterinės sistemos DIALOG efektyvumą. V ir S. Ly
rovai susitikime su KF katednĮ darbuotojais pasakojo apie darbą Kirono 
universiteto bibliotekoje, lituanikos bibliografavimą. 

Spalio 4-8 d. KF dekanato patalpose ivyko NORDINFO organizuo
tas seminaras anglų kalba, kuriam vadovavo Danijos bibliotekinės mo
kyklos (Kopenhaga) rektorius Ole Harbo. Dalyvavo Vilniaus, Talino ir 
Rygos universitetų bibliotekininkystės specialybės dėstytojai. Nagrinėta 
Skandinavijos šalių viešųjų bibliotekų veikla, bibliotekininkų mokymo ir 
perkvalifikavimo klausimai. Tartasi dėl mokomosios literatūros isi gijimo. 

Rugsėjo 12 d.-gruodžio 12 d. M. Prokopčik stažavo JAV Kongreso 
bibliotekoje. Išklausė paskaitas apie JAV bibliotekas ir bibliotekininkystės 
mokymo istaigas, igijo bibliotekų vadybos pagrindus, išmoko naudotis 
elektroniniu paštu. Stažuotoja gilinosi i automatizuoto katalogavimo ir 
klasifikavimo metodiją Skaitė pranešimus apie biblioteki inkų rengimo 
būklę Lietuvoje. 

Spalio-lapkričio mėn. A. Pacevičius stažavo Krokuvos Jogailos uni
versitete. Susipažino su prof. V. Bienkovskio (W. Bienkowski), habil. dr. 
J. Ronikerio (J. Ronikier) ir kitų lenkų mokslininkų pedagogų darbais, 
išklausė "Biografistikos" ir "Knygos kultūros" paskaitų ciklus. Rinko 
medžiagą apie vienuolynų bibliotekas Lietuvoje (1795-1864) - Kroku
vos archyvuose (Bernardinų provincijos bibliotekos, Misionierių vienuo
lyno, Domi ikonų provincijos), taip pat universiteto bibliotekos rankraš
čių skyriuje ir Cartoryskių bibliotekoje. Lapkričio 25-27 d. Liubline vy
kusiame tarptautiniame seminare skaitė pranešimą "Vienuolynų biblio
tekos Lietuvoje XVIII a. pab.-XIX a. pi~mojoje pusėje" 

Spalio 2 d.-gruodžio 31 d. A. Glosienė, finansuojama CINO - Tarp
tautinio mobilumo centro, stažavo Oulu universiteto bibliotekininkystės 

ir informacijos mokslų katedroje. Susipažino su suomių knygos, kultūros 
ir bibliotekų istorija, viešųjų bibliotekų veikla, lankėsi šio profilio moks
lo bei mokymo istaigose. Seminarų ir konferencijų metu užmezgė ryšius 
su Suomijos biblioteki inkų draugijos nariais. Stažuotėje kilusias mintis 
išdėstė žurnaluose "Kirjastolchti" ir "Tarp knygų" 

Lapkričio 24-28 d. O. Voverienė lankėsi aštuntajame Pasaulio lie
tuvių mokslo ir kūrybos ~;mpoziume (Cikaga) . Mokslo ir sociologijos sek
cijoje skaitė pranešimą "Lietuvos moterų lyga: pagrindinės veiklos kryp
tys", o chemijos ir chemijos technologijos sekcijoje - pranešimą "Lie
tuvos mokslininkų darbų citavimas pasaulio literatūroje" Dalyvavo dis
kusijoje mokslo sociologijos ir šiuolaikinio mokslo politikos Lietuvoje 
klausimais. 

Vilniaus universiteto 
Informacijos sistemų katedra Įteikta 1994 m. balandžio mėn. 

173 


